apertissime tradit Volfius. Hæc enim habet: *in systemate harmonia præstabilita anima hæc non potuit uniri, nisi huic corpori per ipsam utriusque substantiæ essentiam, atque naturam animæ. In systemate influxus physici, & causarum occasionalium indifferens est ad unionem cum quolibet corpore (a); utque id clarius cuique fiat, addit: singulare hoc est in systemate harmonia præstabilita, quod unaquæque anima ad unionem cum suo corpore per essentiam atque naturam suam destinetur, itaut tot concipiantur animæ possibiles, quot corpora humana ipsis harmonice modificabilia in hac serie rerum existere possunt, & singulis suum, sensu propriissimo, conveniat corpus; cum nullo modo, salva hac rerum serie, alterius animæ corpus fieri possit (b). Igitur, nisi manifeste sibimet adverteri velit Vir Cl., dicere nequaquam potest, humanam mentem dependere a mutationibus organorum sensoriorum corporis in rerum ideis producendis, quatenus ex prævisione futurarum ipsarum mutationum fuerit ipsa mens ad unam potius, quam ad aliam producendam idearum seriem, a Deo determinata.*

PROPOSITIO IV.

Nequit mens humana independentè adeo ab omni externo principio omnes suas perceptiones producere, ut veluti spirituale automaton spectari ipsa possit, nisi ejus ipsa ponatur natura, ut nunquam valeat a cogitatione cessare.

181. *Probatur.* Spectari nequit mens veluti spirituale automaton; nisi ita vi sua ideas rerum omnium producat, ut essentia, sive natura ipsius mentis sit tota ratio non solum, cur producat ideas, verum etiam cur has potius, quam alias producat. Automaton est enim, quod ita movetur, ut in illius essentia tota sit ratio, cur moveatur. Posita autem *ratione sufficienti*, necessario ponitur id, quod propter eam potius est, quam non est (P. I. §. 133.). Ergo in rerum ideis producendis non se habet mens tamquam spirituale automaton, nisi ideas ipsas ita semper producat, ut nunquam valeat ab earum productione cessare. Semper enim hac in hypothesi habetur sufficiens ratio in mente, cur aliqua debeat idea ab ipsa produci.

Confirmatur. Quia, si a cogitando interdum cessat mens, danda est ratio, cur illa postmodum moveatur, sive ideam aliquam iterum producat. Nihil est enim *ratione sufficienti*, cur sit potius, quam non sit (P. I. §. 130.). Certum est autem, id, ex quo ratio desumitur,

(a) Psychol. ration. §. 719.

(b) Ibidem in not.

tur, cur, post otium, mens iterum cogitet, non semper esse in ipsa mente, alioquin nunquam otiosa, ut patet, illa consisteret (P. I. §. 133.). Ergo ei advenit ab extrinseco; & ideo *spirituale automaton* mens humana non est, utpote ab externo principio in operando dependens.

COROLLARIUM.

182. *Nisi humana mens semper cogitet, nullum est systema harmonia prestabilita.* Si enim non semper cogitat mens, haud recte habetur veluti *spirituale automaton*; & ideo unum ex iis fallit principis, quibus *prestabilita harmonia systema* innititur (§. 165.).

SCHOLIUM.

183. Mentem semper cogitare, affirmat Cartesius, negant alii & quidem non de turba Philosophi. Quis autem horum vero propius accedat, videbimus suo loco. Id unum monuisse interea sufficiat, prudentiorum iudicio, nihil incertius esse, quam *utrum mens semper cogitet.* Hinc quanti faciendum sit systema, in quo principii loco assumitur, quod plane incertum est, videant, quibus integra manet iudicandi potestas.

ANIMADVERSIO I.

184. Humanam mentem nunquam cessare a cogitatione, atque propterea etiam in somno ideam totius universi in seipsa producere, adeo certum putat summus harmonista Volfius, ut sine probatione id admitti posse contendat. *Nulla enim, inquit, adest ratio, cur anima, qua per essentiam suam ideam totius universi continuo producit, cessare debeat subinde ab actione sua contra vis non impedita notionem; & cur a consueta sibi actione nescio ad quas alias digrediatur.* Cum enim, propterea quod anima in somno perceptionum suarum sibi conscia non sit, nondum sequatur, quod perceptione omni, seu idea sensuali, vel phantasmate destituatur; nec inde inferri potest, quod ideam universi in somno non amplius producat. Quod si dicas, vi corporis determinari vim animae ad hunc statum universi producendum, qui momento evigilantis respondet, eadem id facilitate rejicitur, qua dicitur. Quomodo enim probaveris, motui, qui ex organo sensorio ad cerebrum propagatur, inesse ea, per qua intelligi possit, cur anima producat ideam universi,

Phil Ment. T. II. P

versi, qualem poscit momentum temporis, quo quis evigilat? Quae precario assumuntur, perperam allegantur rationes eorum, quae sunt (a). Hæc laudatus Auctor: quæ tamen an vera sint, non est hujus loci inquirere. Ajo dumtaxat, me nescire, quoniam jure Vir. Cl. suos provocet Adversarios, ut ostendant, mutationi factæ in organo sensorio inesse ea, per quæ intelligi possit, cur anima producat ideam universi; cum ipse jam aperte docuerit, nec semel assumpserit tamquam certum indubitatumque principium, rationem sufficientem sensationum, sive perceptionum rerum sensibilium, in mutationibus, quæ ex rerum earum appulsu in organis sensoriiis fiunt, contineri (b); adeo nempe ut per illas mutationes organorum reddatur ratio sufficiens, non solum cur, illis positis, existat sensatio in anima, verum etiam cur talis existat (c).

PROPOSITIO V.

Si humana mens in suis omnibus perceptionibus & appetitionibus producendis sit adeo a corpore independens, ut eadem ipsa rerum perceptiones, & appetitiones, quæ in illa excitantur copulata corpori, eodem plane modo in ipsa contingerent, si nullum corpus existeret, plura in ipsa mente contingere dicendum est, quin detur ratio sufficiens, cur contingant potius, quam non contingant.

185. *Probatur.* Si namque humana mens ita vi propria, independenter omnino a corpore, suas omnes perceptiones, atque appetitiones producit, ut, quas producit copulata corpori, easdem, & quidem eodem plane modo, produceret, licet nullum, cui conjungeretur, corpus existeret, sequitur, perinde omnino esse ad perceptionum appetitionumque productionem in anima, qualiscunque sit corporis, cui illa jungitur, constitutio. Ideo enim neque vitia, quibus corpus fatui hominis obnoxium est, impediunt, quominus mens viri docti plura distincte nitideque cognoscat; neque perfectio corporis viri sani prohibet, ne stulti mens res perturbate percipiat, pessimeque de eisdem judicet; quia mens sapientis viri eodem modo operaretur, non existente corpore hominis fatui, quo agit, hujusce hominis corpore posito; & homo stultus non aliter ageret, ac agit modo, quamvis nullius sapientis viri corpus re ipsa existeret. Jam vero si neque bona, neque rea corporis constitutio quidquam menti confert ad rerum

no-

(a) Psychol. ration. in not. ad §. 191.

(b) Psychol. empiricæ §. 57.

(c) Ibidem §. 85.

notiones, atque appetitiones producendas, plura in ipsa mente contingunt, quorum nulla penitus datur ratio *sufficiens*. Hac enim facta hypothese, nulla est ratio I. *cur mens fetus in matris utero existentis nullam rei ideam in se producat, saltem claram & distinctam, nullum habeat rationis usum, nulla utatur libertate, neque sit suarum operationum conscia.* II. *cur in iis etiam, qui alto sopore oppressi sunt, haec omnia contingant.* III. *cur mens non semper ideas claras, atque distinctas producat, aut vicissim cur non semper obscuras & confusas.* IV. *cur rerum sensibilibus nonnisi qualitates, atque modi a nobis cognoscantur.* V. *cur mens caci nati nullam luminis colorisque notionem habeat.* Similiter *cur, gustus vel olfactus organo impedito, nulla saporis, odorisve idea in nobis excitetur; ea vero producat, quamprimum illud impedimentum sublatum fuerit.* VI. *cur stulti & delirantes medicamentorum ope curentur, fiat nempe, ut ordinate in illorum mente producantur ideae, quae antea nonnisi tumultuarie, & sine lege excitabantur.* Nulla, inquam, *sufficiens* horum ratio est; nec esse potest, si humana mens sit tale automa, ut ad rerum notiones, appetitionesque producendas nihil prorsus ei conferat corporis structura & constitutio. Illa quippe ratio, hac facta hypothese, debet esse talis, ut nullo penitus modo a corporis mutationibus, sed tota ab ipsa mentis natura, sive *automatica* vi derivetur, atque dependeat. Ergo &c.

COROLLARIUM.

186. *Posito praestabilita harmonia systemate, dandum necessario est, plura in humana mente contingere, quin derur ratio sufficiens, cur contingant potius, quam non contingant. Dandum est enim, mentem humanam esse spirituale automaton (S: 165.)*

ANIMADVERSIO I.

187. *Rationem sufficientem earum affectionum, quae in humana mente observantur, ex corporis mutationibus desumi debere, docet Cl. Volvius. Ait enim, ex vi representativa universi, situ corporis organici in universo materialiter, mutationibus organorum sensoriorum formaliter limitata, rationem reddi posse omnium eorum, quae de anima observantur (a). Igitur falsum est, quod ille idem docet, mentem scilicet nostram ita vi propria producere omnes perceptiones, & appetitiones independentes ab omni externo principio, nempe a corpore, ut perceptiones ipsae,*

P 2.

G.

(a) *Psychol. ration. in not. S. 529.*

& appetitiones eodem, quo nunc, modo in ipsa anima consequerentur, etiamsi corpus non existeret (a). Non enim video, quomodo, posita illa perfecta mentis a corpore in suis functionibus exercendis independentia: verum esset queat, vim repræsentativam universi, seu productivam perceptionum, ab iis mutationibus *formaliter* limitari, sive determinari, quæ ex rerum externarum appulsu in sensoriiis corporis organis peraguntur. Vis quippe illa ab hisce mutationibus determinari minime posse videtur, nisi ab ipsis quoque dependeat; ac propterea nisi falsum sit, nullo profus modo mentem a corpore dependere; cum aperta jam sit doctissimi Viri sententia, *rationem sufficientem determinantum in determinationibus contineri* (b): & unumquodque ab eo dependere, in quo sufficiens sui ratio comprehenditur (c).

A N I M A D V E R S I O II.

188. Docet Cl. Auctor, omnes mutationes, quæ in anima contingunt, quoad omnes illius facultates tam superiores, quam inferiores a sensatione originem ducere (d). Cum igitur, ipso teste, ratio earum perceptionum, quæ sensationes dicuntur, in iis mutationibus contineatur, quæ in organis corporis nostri, quæ talibus contingunt; ut proinde sensatio sit perceptio per mutationem, quæ fit in organo aliquo corporis nostri, quæ tali, intelligibili modo explicabilis (e), mutationes animæ suam a sensationibus originem sumere haud posse videntur, quin sufficiens illarum omnium ratio in mutationibus organorum sensoriorum corporis comprehendatur; & ideo quin mutationes mentis a mutationibus corporis, non secus atque principiatum a suo principio (f), si eundem Volsum audiamus, re ipsa dependeat. Passiones itaque corporis aliquid ad mutationes animæ re ipsa conferunt; & si quid conferunt, videat Vir summus, quomodo stare possit, præsentiam idearum materialium, motionum scilicet, quæ ex immutatione organorum sensoriorum in cerebro excitantur, ad perceptiones, & appetitiones producendas, nihil profus, ut ipsemet alibi tradit, conferre (g).

A N I M A D V E R S I O III.

189. Per systema, inquit, harmonia præstabilita definitur, vim animæ non dirigi a principio externo, quemadmodum in systemate influ-
xus

(a) Psychol. ration. §. 614.

(b) Ontol. §. 116.

(c) Ibidem §. 851.

(d) Psychol. ration. §. 64.

(e) Psychol. empir. §. 65.

(f) Ontol. §. 868.

(g) Psychol. ration. §. 614.

xus *physici*, & *causarum occasionalium* fieri debet, sed ipsammet animam eandem dirigere, itaut sit totius perceptionis, quam habet, causa *sufficiens* (a); ex quo deinde colligit, humanam mentem independenter adeo ab omni externo principio suas omnes perceptiones atque appetitiones producere, ut *præsentia idearum materialium in cerebro ad eas producendas nihil prorsus conferat* (b). Alibi vero docet, *rationem perceptionum rerum materialium in mutationibus, qua in corpore nostro contingunt, contineri*; atque hinc *perceptiones rerum materialium in mundo ad spectabili a mutationibus in corpore isto contingentibus dependere* (c). Hæc autem quomodo simul vera esse possint, prorsus ignoro. Si enim mens in suis perceptionibus, atque appetitionibus producendis sit adeo a corpore independens, ut *præsentia idearum materialium in cerebro ad eas producendas nihil prorsus conferat*, sitque ipsa mens totius perceptionis *ratio sufficiens*, falsum videtur, *rationem perceptionum rerum materialium in mutationibus corporis contineri*: atque *perceptiones ipsas ab hisce mutationibus dependere*. Si autem ex adverso *sufficiens perceptionum ratio in mutationibus corporis contineatur*, videtur a veritate alienum, humanam mentem ita dirigere suam vim perceptivam, ut ipsa sola sit omnium perceptionum *ratio sufficiens*.

S C H O L I O N.

190. Memoria repetantur hoc loco, quæ diximus (§. 180.), videlicet dici non posse a Cl. Volfio, *rationem sufficientem* sensationum, sive perceptionum rerum sensibilibum, quæ excitantur in anima, contineri in mutationibus, quæ ex rerum earum appulsu in organis sensoriiis fiunt, quatenus nempe series illarum perceptionum determinata in ipsa mente a Deo fuerit ex serie mutationum, quam futuram in corpore Deus ipse præviderit; ac propterea non posse ab eodem dici, perceptiones rerum sensibilibum dependere a mutationibus organorum sensoriorum, non quidem prout existentibus re ipsa, sed prout a Deo prævisis.

A N I M A D V E R S I O IV.

191. Fatetur Volfius, *memoriam a causis materialibus ledi posse*, propterea nimirum quia, cum facilitas reproducendi ideas materiales in cerebro, quæ sensitivæ memoriæ respondet, in actuali quadam

Phil. Ment. T. II.

P 3

muta-

(a) *Psychol. ration. in not. ad §. 613.*

(c) *Psychol. empir. §. 57.*

(b) *Ibidem §. 614.*

mutacione consistat, quæ iterata idea materialis ejusdem, adeoque motus fibrillis nerveis a sensibili in organo impressi, & ad cerebrum propagati productione contrahitur, qualiscunque tandem ea fuerit, a causa materiali pendet, seu talis est, ut motu eodem sæpius repetito, substantia cerebri, seu fibrillis, ex quibus ea constat, nerveis induci possit. Quamobrem cum, quod a causis materialibus beneficio motus producitur, a causis quoque materialibus, eodem motu mediante, vel prorsus destrui, vel ex parte tolli possit, quemadmodum id ad ortum, atque interitum rerum attenti satis superque experimur; illa quoque contracta, ideas materiales reproducendi facilitas vel prorsus destrui, vel ex parte tolli potest (a). Similiter quoniam morbi acuti, inquit Vir Cl., motus irregulares in cerebro producant, imo alii quoque morbi capitis idem faciunt, ac senescente homine, nervis quoque, & consequenter cerebro induci mutatio solet, quamvis non eadem in hominibus singulis, mirum non est, quod memoria, vi morborum acutorum, atque capitis, imo ipsa senectute, sæpius ledatur (b). Memoria igitur, etiam Volfii judicio, ab iis ideis materialibus necessario dependet, quæ in cerebro elaborantur, eique inexistunt. Dependet autem, quatenus reproductione idearum materialium in cerebro opus est, ut ipsæ itidem rerum perceptiones, quas antea habuimus, reproducantur. Ergo, sicuti reproductio perceptionum a reproductione idearum materialium, ita prima illarum productio a prima harum productione necessario dependet. Falsum est igitur, humanam mentem in rerum notionibus producendis nullatenus a corpore dependere, nihilque prorsus ideas materiales in cerebro ad notionum productionem, ut ipse ait Volfius, conferre (c).

ANIMADVERSI O V.

192. De rationis usu verba faciens Cl. Auctor, contendit, usum sermonis facilitari atque amplificari usum rationis, quinimo absque sermonis usu rationis usum vix concedi (d). Igitur a corpore, cui jungitur, necessario dependet mens, ut ratione utatur, nimirum ut ex notionibus universalibus particulares ratiocinando colligat (e). Nullus est enim, si Volfium audiamus, actus, rationis in anima, si in corpore nullus ex iis motibus fiat, qui loquutione excitantur. Fallitur ergo Vir doctissimus, cum ait, animam rationalem producere omnes suas perceptiones, & appetitiones independentem a corpore, adeo ut

(a) Psychol. ration. §. 298.

(b) Ibidem §. 299.

(c) Ibidem §. 614.

(d) Ibidem §. 461.

(e) Ibidem. §. 455.

ut perceptiones ipsæ, atque appetitiones eodem, quo nunc, modo in illa consequerentur, etiamsi corpus non existeret (a). Errat quoque, cum docet, præsentiam idearum materialium ad perceptiones, & appetitiones producendas nihil prorsus conferre (b). Errat, inquam; cum verum esse nequeat, præsentiam idearum materialium in cerebro ad rerum perceptiones appetitionesque producendas nihil prorsus menti conferre, si verum sit, sine usu sermonis non fieri, ut ratione mens ipsa utatur. Neque enim aliud præstat sermo, nisi ut ideæ materiales producantur in cerebro, quæque productæ jam in illo fuerant, iterum excitentur. Quod si dicat Vir Cl., præsentiam idearum materialium in cerebro nihil quidem conferre ad rerum notiones excitandas in anima, conferre tamen ad ratiocinationem, contra est *primo*: quia si motiones cerebri non requiruntur ad producendas rerum notiones, neque ad ratiocinationem iisdem opus est; quippe quæ a notionibus atque judiciis unice dependet. *Secundo*: quia si mens in ratiocinando dependet a corpore, falsum est, quod summus ipse harmonista assumit, mentem scilicet in hoc sibi repræsentando universo independentem adeo esse ab omni externo principio, ut eodem, quo nunc, modo sibi repræsentaret hoc universum, etiamsi mundus adspectabilis non existeret (c). Non unum quippe est naturæ phænomenon, quod, sublata ratiocinatione, nos prorsus lateret. Adde, vitio verti posse Viro Cl., quod palam nullibi factum ab eo fuerit, quomodo in systemate harmoniæ præstabilitæ mens quoad rationis usum a corpore dependeat.

ANIMADVERSI O VI.

193: Superiori doctrinæ hanc subjicit Cl. Auctor: facultates superiores quasi sepulta sunt, ut ne vestigium quidem ipsarum appareat, quamdiu nisi per commercium cum hominibus aliis excitentur. Quamobrem cum absque sermonis usu commercium istud propemodum nullum sit, absque eo facultates superiores ad agendum ne excitantur quidem, nedum exercentur, quantum ad rationis usum sufficit. Qui ex anterioribus percepit, quid proprie sint facultates mentis, is non mirabitur, homini sibi unice relicto, & ab omni commercio hominum sejuncto tam parum prodesse animam rationalem, ita ut absque eadem vitam, quam degit, agere posset, etiamsi facultatibus inferioribus tantummodo gauderet. Imo ubi inter homines degit, magis ipsi prodesse facultates solæ inferiores, quam inter animantia bruta commoranti prodesse possunt superiores. Ete-

P 4.

nim.

(a) Psychol. ration. §. 614.

(b) Ibidem.

(c) Ibidem.

nim in priori casu multa non infeliciter imitatur, quæ sine ratione affecti non fuerant alii, in posteriori autem auxilio facultatum superiorum per se nihil assequitur. Unde patet, non naturam, sed hominem hominem efficere rationalem; siquidem eum demum rationalis titulo dignari volueris, qui ratione utitur, quemadmodum communis fert usus loquendi, et si inconstantiam loquendi rejicientes ab ea discefferimus. Citra tamen inconstantiam loquendi dici potest, hominem efficere, ut homo utatur ratione, & ut eum rationalem esse appareat (a). Hæc Volfius. Igitur, iudicio tanti Viri, I. Facultates animæ superiores adeo dependent in suis functionibus exercendis a commercio cum hominibus, ut, eo sublato, non solum otiosæ consisterent, verum ne quidem in ipsa mente excitarentur. II. Homo enutritus in sylvis, atque ab omni commercio cum hominibus segregatus, nihil prorsus per se, superiorum facultatum auxilio, assequeretur. III. Non ipsa est natura, quæ efficit, ut homo utatur ratione, sed humanum commercium, adeo nempe ut, hoc sublato, nullus usus rationis in homine esset futurus. Vellem itaque scire a Viro doctissimo, quomodo, cum hac doctrina stare queat, humanam mentem in rerum perceptionibus atque appetitionibus producendis independentem adeo esse ab omni externo principio, ut, quemadmodum ipse docet, anima eodem, quo nunc, modo sibi repræsentaret hoc universum, etiamsi mundus adspectabilis non existeret (b). Cum enim, non existente mundo, nullum esset humanum commercium, videtur exercitium superiorum facultatum animæ ab humano commercio, usuque sermonis dependere non posse, quin a mundi existentia ipsum itidem dependeat; ac proinde quin nullum futurum sit, si mundus nequaquam existat. Certum est autem, sine exercitio superiorum facultatum non posse animam hoc universum sibi repræsentare. Ergo hæc mundi repræsentatio esse nequit in anima, nisi mundus re ipsa existat. Aut igitur falsum est, exercitium superiorum facultatum animæ, sive rationis usum, ab humano commercio dependere; aut non est verum, fore ut, etiam adspectabili non existente mundo, anima eodem, quo nunc, modo universum ipsum sibi repræsentaret. Ceterum an dandum sit Viro doctissimo, sublato humano commercio, nullum rationis usum in nobis esse futurum, viderint alii. Id enim inquirere, non est hujus loci. Moneo tantum, exemplum juvenis inter urfos educati, quod ad id probandum assumitur, nihil prorsus Volfio favere. Si enim ideo nullus in illo fuit rationis usus, quia cum jam de statu sylvestris vite interrogaretur, ejus non magis recordabatur, quam nos eorum, quæ acta sunt nobis in cunis vagientibus

(a) Psychol. ration. in not. §. 461.

(b) Ibidem §. 614.

bus (a), dicendum quoque est, secus ac Volfius ipse contendit (b), mentem in somno non cogitare, quia vigilans cogitationis tunc habitæ non recordatur. Adde, juvenem inter gregem urforum captum, ad quem Vir Cl. sæpius provocat, non fuisse, ipso teste, nisi decem annorum, vel circa, ac propterea illius nequaquam atatis, qua necessario est opus, ut, habita ratione educationis, atque ciborum, quibus vesceretur, dici certo possit, ipsum fuisse aptum, ut ratione uteretur.

P R O P O S I T I O VI.

Humanam mentem ita vi propria producere notiones rerum omnium sensibilium, ut, quas producit corpori copulata, easdem, & quidem eodem penitus modo produceret, quamvis neque ipsum corpus, neque adspectabilis mundus existeret, favet idealismo.

194. *Probatum.* Si enim mens eodem plane modo rerum omnium producit ideas juncta corpori, quo easdem produceret, si neque corpus, cui copulata est, neque adspectabilis ipse mundus existeret, perinde omnino est tum ad illarum idearum productionem in anima, tum ad modum, quo producuntur, sive reipsa existant corpora, sive non existant, adeo nimirum ut nihil prorsus ex hoc capite queat colligi, quo realis corporum existentia evincatur. Id autem iis favere, qui, rejecta *reali* existentia corporum, nonnisi *idealem* eorundem in mente admittunt, videtur perspicuum. Sequitur enim, sensuum testimonio tam solemne delirium convelli nullatenus posse, eosque turpiter hallucinari, qui, ut corpora reipsa extare demonstrant, ad sensuum experientiam provocant. Ergo sententia, quæ ponit, id idearum productionem perinde esse animæ, sive reipsa existant corpora, sive non existant, favet *idealismo*.

Confirmatur. Favet *idealismo*, quicumque asserunt, realem adspectabilis mundi existentiam nulla posse naturali ratione probari, sed tantum credi. Hinc enim fit, ut, qui nullam habent fidem, negare realem mundi existentiam possint, quin tanti erroris jure queant convinci. Posita autem illa independentia mentis a corpore in rerum notionibus producendis, nulla est amplius ratio naturalis, qua realis corporum existentia evincatur; cum omnis hujuscemodi ratio testimonio sensuum innixa sit, ab eoque dependeat. Ergo tanta mentis

(a) *Ptychol. ration.* §. 461.

(b) *Ibidem in not. ad §. 194.*

tis a corpore in producendis rerum notionibus independentia *idealismo* plurimum faver, atque ad tam grande propugnandum delirium media suppeditat.

COROLLARIUM.

195. *Nullum est præstabilitæ harmoniæ systema, nisi pro vero habeatur principium, quod viam ad idealismum sternit. Nullum est enim hoc systema, nisi hujuscemodi sit mens, ut quas modo habet rerum notionibus, easdem prorsus haberet, quamvis adspectabilis mundus nequaquam existeret.*

ANIMADVERSI O I.

196. Hanc mentis a corpore in sensibilibus rerum notionibus producendis independentiam favere *idealismo*, non ignoravit Volfius. Postquam enim dixerat Vir summus, humanam mentem independentem adeo ab omni externo principio suas omnes perceptiones appetitionesque producere, ut eodem, quo nunc, modo sibi repræsenteret hoc universum, etiamsi mundus adspectabilis non existeret (a), hæc habet: *idealista hoc perspicientes, & de distincte explicando commercio animæ, & corporis, imo in genere & de distincta explicatione actionis corporum in se invicem, ac corporis in animam, & animæ in corpus desperantes, ideo negarunt, Mundum adspectabilem, quem anima sibi repræsenteret, existere. Quemadmodum vero in omni errore inest aliquid veri, ut ideo sæpe error viam ad veritatem sternat, ita quoque hypothesis idealistarum quidpiam vera habet, hoc nempe supposito, quod influxus physicus nullus sit. Cartesius, qui perceptiones rerum sensibilibus a voluntate numinis derivavit, similiter agnovit, Deum animam ita modificare posse, ut Mundum adspectabilem eodem, quo nunc, modo sibi repræsenteret, utut is extra animam non existat, quemadmodum ex meditationibus ipsius intelligitur, in quibus de existentia corporum dubitat, eorumque existentia ex notione veritatis divinæ demonstrare conatur. In ipsius tamen systemate moraliter necessarius est ad perceptiones animæ, propterea quod Deus non producit in anima perceptionem, nisi ad præsentiam ideæ materialis in cerebro secundum concursum suum ordinarium, de quo hic sermo est. Ast in systemate harmoniæ præstabilite nullo modo necessarium est, ut Mundus adspectabilis actu existat, siquidem anima eo, quo nunc, modo eundem sibi repræsenteret (b).*

Alibi.

(a) Psychol. ration. S. 614.

(b) Psychol. ration. in not. ad S. 614.

Alibi quoque fatetur Vir eximius, sensuum experientia non posse idealistarum delirium convelli. Ait enim: si non ad alia provoces, nisi qua sensu percipiuntur, idealistas minime convinces erroris sui; cum ea, qua sensu percipiuntur, admittant, sed tamquam in anima representata, non vero tamquam extra se existentia (a), quatenus nempe juxta idealistas, phenomena eodem modo in anima percipiuntur, ac si Mundus materialis revera existeret, & in eo corpora easdem mutationes subirent, que anima apparent (b): quod certe perinde est, ac si dixisset, idealistas ex hoc capite minime posse erroris convinci; quia, si harmonistas audiamus, perceptiones, & appetitiones in anima eodem, quo nunc, modo consequerentur, etiamsi corpus non existeret; & anima eodem, quo nunc, modo sibi representaret hoc universum, etiamsi Mundus adspectabilis non existeret (c).

ANIMADVERSIO II.

197. Ait Volfius, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, ita fieri vi solius *mechanismi* citra ullam determinationem extrinsecam ab anima dependentem, ut eodem, quo nunc, modo adhuc consequerentur, etiamsi anima non existeret, nisi quod nobis eorundem minime consciis essemus (d). Mens igitur non esset conscia eorum motuum, qui fiunt in corpore, si a corpore separata existeret. Modo vero eorundem conscia est, quia corpori unita. Ergo in ipsa unione continetur hujusce conscientia, sive *apperceptionis*, ut ipsius Volfii verbo utar (e), ratio *sufficiens*; ac proinde, juxta ejusdem Cl. Viri principia, dependet mens, ut illa conscientiam habeat, a sua unione cum corpore; adeoque etiam ab ipso corpore (f). Falsum est ergo, quod ille docet, mentem scilicet nostram ita *vi propria* producere omnes suas perceptiones independentem ab omni externo principio, ut illa omnes eodem, quo nunc, modo in ea consequerentur, etiamsi corpus non existeret (g).

ANIMADVERSIO III.

198. Quoniam certissime constat, nos esse conscios eorum motuum, qui ad mentis nostræ nutum in corpore fiunt, certissima quoque res est, mentem nostram esse corpori copulatam; & ideo corpus ipsum existere; atque hinc existere etiam ea, ex quorum appulsu mutationes quædam in corpore excitantur. Enimvero, si

(a) Theol. natur. P. II. in not. ad §. 624.

(b) Ibidem,

(c) Psychol. ration. §. 614.

(d) Ibidem §. 616.

(e) Psychol. empiricæ §. 25.

(f) Ontologix §. 851.

(g) Psychol. ration. §. 614.

aliquid modo contingit in anima corpori copulata, quod in ea non contingeret, si a corpore esset sejuncta, aliquid in ea accidit, existente corpore, quod minime in illa fieret, corpore non existente. Dubium igitur esse nequit, quin corpus existat; ac propterea potest realis corporum existentia ex iis, quæ in nobismetipsis experimur, & per intimum sensum cognoscimus, certo ostendi. Aut ergo falsum est, fore, ut minime conscii essemus motuum, quin in corpore peraguntur, si anima in illo non existeret, quemadmodum ipse ait Volfius; aut idem fallitur, cum docet, demonstrationem optari a nemine posse, *qua, nondum suppositis Dei attributis, independenter ab omnipotentia, & decreto Dei, realis corporum existentia evincatur*; propterea nimirum quia neque a posteriori, scilicet beneficio sensuum, neque a priori nempe *vi intellectus*, illa queat ostendi (a). Ea enim sufficiens hujusce rei demonstratio nobis est, quæ ex intimo sensu desumitur.

PROPOSITIO VII.

S. Scripturæ, atque Patribus contrarium aperte est, mutationes, quæ ex rerum sensibilibus appulsu in organis sensoriis sunt, ad perceptiones appetitionesque excitandas in anima nihil prorsus conferre.

199. *Probatur.* Mutationes organorum sensoriorum corporis ex rerum sensibilibus appulsu nihil prorsus conferre ad rerum earum perceptiones, appetitionesque in anima excitandas, S. Scripturæ, atque Patribus aperte contrarium est, si tum Scriptura, tum Patres manifeste doceant, impediri a nobis posse, ne rerum externarum notiones acquirat mens, & ne eas deinde appetat, hoc ipso dumtaxat, quod prohibeatur, ne sensoria corporis organa a rebus ipsi immutentur. Perinde est enim ad perceptiones, & appetitiones rerum externarum excitandas in anima, sive ab ipsis rebus immutentur, sive non immutentur organa sensuum, si organorum passiones nihil adeo conferant ad eas affectiones in mente producendas, ut affectiones ipsæ eodem modo excitarentur in anima, si corpori non esset unita, quo in ea excitantur, corpori copulata. Scriptura autem, atque Patres aperte docent, & quidem non uno, sed sexcentis in locis, impediri, ne humana mens cognoscat res sensibiles, atque hinc ne in illas desiderio inordinato feratur, si externi sensus ita custodiantur, ut a rebus ipsis immutari nequaquam possint. Etenim primo: *pepigi*, inquit Job,

(a) Theol. nat. P. II. in not. ad §. 645.

foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine (a): quod expones S. Gregorius Papa, hæc habet: cum sit invisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangitur, nisi quod inherens corpori, quasi quadam egrediendi foramina, ejusdem corporis sensus habet. Visus quippe, auditus, gustus, odoratus, & tactus quasi quedam via mentis sunt, quibus foras veniat, & ea, quæ extra ejus sunt substantiam, concupiscat. Per hos etiam corporis sensus, quasi per fenestras quasdam, exteriora quæque anima respicit, respiciens concupiscit. Hinc etenim Jeremias ait: ascendit mors per fenestras nostras. Mors quippe per fenestras ascendit, & domum ingreditur, cum per sensus corporis concupiscentia veniens, habitaculum intrat mentis. Quo contra hoc, quod jam sæpe diximus, de justis per Isaiam dicitur: qui sunt hi, qui ut nubes volant, & quasi columbæ ad fenestras suas? Justi namque volare, ut nubes, dicti sunt, quia a terrenis contagiis sublevantur, & quasi columba ad fenestras suas sunt; quia per sensus corporis exteriora quæque intentione non respiciunt rapacitatis, eosque foras non rapit concupiscentia carnalis. Quisquis vero per has corporis fenestras incaute exteriorius respicit, plerumque in delectationem peccati, etiam nolens cadit, atque obligatus desiderii, incipit velle, quod noluit. Præceptum quippe anima dum ante non providet, ne incaute videat, quod concupiscat, cæca post incipit desiderare, quod vidit. Unde & Propheta mens, quæ sublevata sæpe mysteriis internis intererat, quia alienam conjugem incaute vidit, obtenebrata postmodum sibi met illicite conjunxit. Sanctus autem Vir, qui acceptis corporis sensibus, velut subjectis ministris, quidam acerrimus iudex præest, culpas conspicit, antequam veniant, & velut insidiantium morti fenestras corporis claudit, dicens: pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Ut enim cogitationes cordis caste servare potuisset, foedus cum oculis pepigit, ne prius incaute aspiceret, quod postmodum invitus amaret. Valde namque est grave, quod caro deorsum trahit, & semel species forma cordi per oculos illigata, vix magni luctaminis manu solvitur. Ne ergo quadam lubrica in cogitatione versemur, providendum nobis est; quia intueri non decet, quod non licet concupiscere. Ut enim munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis suæ deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam (b), Secundo: docet Scriptura, avertendam esse faciem a muliere compta, & minime circumspiciendam speciem alienam (c), quia scilicet propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc concupiscentia, quasi ignis, exardescit (d), quatenus nempe visionem comptæ mulieris con-

fe-

(a) Cap. XXXI. v. 1.

(b) Lib. XXI. *Moralium* cap. 2.(c) *Ecclesiastici* cap. IX. v. 8.(d) *Ibidem* v. 9.

sequuntur in anima, non secus ac effectus suam causam, inhonestæ cogitationes, concupiscentia per eam accenditur, & turpia desideria excitantur. Unde doctissimus Cornelius a Lapide, *oculi, inquit, sunt proxeneta peccati. Sicuti enim proxeneta mediator est inter emptorem, & venditorem ad ineundum contractum, ita oculi mediatores sunt cordis, & mulieris speciosa, illudque cum hac conciliant, & calligunt (a)*. Hinc Christus Dominus, qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam, inquit, *mœcatus est eam in corde suo (b)*. Quod autem hic de visu dicitur, ait laudatus celeberrimus Auctor, *id a pari intelligendum est de auditu, tactu, cogitatu. Visum tamen præ aliis Christus nominat, quia oculi sunt in amore duces; & ut moneat castis, maxime illos esse continendos, & coercendos. Cum ergo ait: qui viderit mulierem, significat visum esse originem, & causam concupiscentiæ, & luxuriæ (c)*. Tertio: Evæ lapsus non alia, Divinæ Scripturæ testimonio, fuit causa, nisi quia incaute vidit, & nimis curiosè lignum contemplata fuit mulier, quod ne attingeret, illi jam prohibuerat summus Conditor aque ac Legislator Deus. *Neque enim, teste S. Gregorio Papa, Eva lignum vetitum contigisset, nisi hoc pius incaute conspiceret. Scriptum quippe est: vidit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis aspectuque delectabile, & tulit de fructu illius, & comedit. Unde rectissime colligit S. Doctor, quanto debeamus moderamine erga illicita visum restringere nos, qui mortaliter vivimus, si & mater viventium per oculos ad mortem venit (d)*. Demum ne super recentissima longior sim, refert Scriptura, a Discipulis euntibus in Emmaus cognitum minime fuisse Christum Dominum cum illis ambulantem, quia *oculi illorum tenebantur, ne eum agnoscerent (e)*, hoc est quia Christus sua omnipotenti virtute tunc prohibuit, ne in eorum oculis sua formaretur imago, atque hinc ne sui ipsius notio in ipsorum mentem excitaretur, quemadmodum omnes explicant Patres, atque Theologi, quamvis inter eos non conveniat, quomodo non Christi, sed peregrini imago in illorum oculis depicta tunc fuerit (f). Dubium igitur esse nequit, quin, juxta Scripturam, & Patres, cogitationes mentis a mutationibus, quæ in organis sensoriiis fiunt, adeo dependeant, ut mutationes ipsæ sint veluti naturalis cogitationum causa. Ergo tam S. Scripturæ, quam Patribus aperte ea adversatur opinio, quæ ponit, mutationes organorum sensoriorum corporis ad rerum perceptiones, atque appetitiones excitandas in anima nihil profus conferre.

Co-

(a) Comment. ad hunc locum.

(b) *Matthæi* cap. V. v. 28.

(c) Comment. ad hunc locum.

(d) Lib. XXI. *Moralium* ca p. 2.(e) *Lucæ* cap. XXIV. v. 16.

(f) Vide Cornel. a Lapide ad hunc locum.

COROLLARIUM.

200. *Præstabilita harmonia systema tum S. Scripturæ, tum S. S. Patribus plane adversum est.* Nullum quippe illud est, nisi pro re certa habeatur, mentem in suis perceptionibus, appetitionibusque producendis independentem adeo esse a corpore, ut hujus passiones nihil omnino ad illarum productionem conferant.

S C H O L I O N.

201. Ex dictis §. 180. satis patet, opponere neminem posse, mutationes organorum sensoriorum corporis ex rerum appulsu provenientes, nihil quidem menti conferre ad rerum ideas producendas, si mutationes ipsæ spectentur, prout sunt in re; secus vero, si sumantur prout in divina prævisione. Ostensum est enim, ideas rerum, juxta systema *præstabilita harmonia*, non fuisse a Deo determinatas in anima, propterea quod præviderit, quæ mutationes essent in organis sensoriis ex sensibilibus rerum appulsu sequuturæ.

ANIMADVERSIO I.

202. Docet Volfius, *nullum systema explicandi commercium inter mentem atque corpus Scripturæ sacræ adversum esse posse, nisi eidem admisceantur errores, qui abesse & possunt, & debent* (a). Quæro igitur a Viro doctissimo, an *præstabilita harmonia* systema stare possit, & debeat, licet ponatur, mutationes organorum sensoriorum corporis, sive, ut illius verbo utar, *ideas materiales in cerebro*, ad perceptiones, & appetitiones producendas aliquid re ipsa conferre. Id enim si detur, dicam, systemati *præstabilita harmonia* ab ipsomet Volfio admisceri errorem, qui abesse potest, & debet, cum ab eo dicitur, *in hoc systemate præsentiam idearum materialium in cerebro ad perceptiones & appetitiones producendas nihil prorsus conferre* (b); nam error est, ut modo demonstravimus, mentem nostram a mutationibus organorum corporis in suis cogitationibus producendis re ipsa non dependere. Si vero *præstabilita harmonia* systema stare nequit, nisi mens sit a corpore in suis producendis perceptionibus atque appetitionibus omnino independens; sique propterea error, qui abesse possit & debeat, huic

(a) *Psychol. ration.* §. 545.

(b) *Ibidem* §. 614.

huic ſyſtemati non admisceatur, cum illa mentis a corpore independētia in ipſo ſyſtemate, principii loco, aſſumitur, dandum neceſſario eſt *ſyſtema harmoniæ præſtabilitæ* adverſari ſacræ Scripturæ, licet nullus plane error illi ex invidia admisceatur; cum res ſit perſpicua, palmarem eſſe errorem contra Scripturam, & Patres, humanam mentem nullatenus a corpore, cui copulata eſt, in rebus percipiendis appetendisque dependere. Falſum eſt igitur, *nullum ſyſtema explicandi commercium inter mentem, atque corpus Scripturæ ſacræ adverſum eſſe poſſe, niſi eidem admisceantur errores, qui abeſſe poſſunt & debent.*

A N I M A D V E R S I O II.

203. Fallitur Vir eximius, ſi adverbium *tum demum* perinde ei ſit, ac ſolum, cum inquit: *Tum demum fieri poſſet, ut ſyſtema aliquod ad explicandum commercium inter mentem atque corpus excogitatum, Scripturæ ſacræ contradiceret, ſi eadem alicubi rationem redderet commercii iſtius, hoc eſt, diſtincte explicaret, undenam ſit, ut poſitis mutationibus in organo ſenſorii, atque hinc pendentibus ideis materialibus in cerebro, ponantur in anima perceptiones; & viciffim, poſitis anima appetitionibus, ponantur motus ſpontanei ac voluntarii in corpore (a).* Fallitur, inquam, quia ſyſtema explicandi commercium mentis cum corpore poteſt ſacræ Scripturæ duplici modo adverſari. Refragari enim ei poteſt *primo*, ſi explicatio iſtiusmodi commercii, quæ in aliquo ſyſtemate exhibetur, ſit illi adverſa, quæ in ſacræ Scripturæ nobis aperte traditur. *Secundo*, refragari eidem poteſt, ſi ad hoc explicandum commercium aliqua, principii loco, aſſumantur, quæ vel Divinis S. Scripturæ oraculis manifeſte contraria ſint, vel ſint huiusmodi, ut quædam inferri ex illis legitime queant, iis minime contentanea, quæ in Divinis literis aperte traduntur. Nullum ſyſtema explicandi iſtiusmodi commercium opponi S. Scripturæ *primo modo*, ſcilicet *directe*, non inficior. Nullibi enim in ea explicatur, quomodo anima copulata ſit corpori, & qua ratione fiat, ut certus motus corporis quibuſdam operationibus mentis, & viciffim quædam operationes mentis certis corporis motibus conſtanti lege respondeant. At omnino falſum puto, nullum ſyſtema hac ſuper re vel hæcenus excogitatum, vel deinceps excogitabile, poſſe S. Scripturæ eam ob cauſam, ne quidem *ſecundo modo*, ſcilicet *indirecte* refragari, quia *in Scripturæ ſacræ non occurrunt, niſi quæ ad commercium*

(a) *Psychol. ratio.* in not. ad §. 545.

cium ipsum, scilicet ad dependentiam sensationum à mutationibus organorum sensoriorum, & motuum spontaneorum ac voluntariorum ab appetitionibus, atque aversationibus animæ, spectant (a). Id, inquam, omnino falsum puto. Excogitari enim potest systema, quod principiis innitatur, ex quibus necessario sequantur aliqua sacrae Scripturae oraculis prorsus adverfa. Profecto in systemate causarum occasionalium, ipso auctore Volvio, anima destituitur vi activa, qua motus in corpore producitur, & tantummodo per volitiones suas Deo istos producendi occasionem præbet; corpus vero destituitur vi activa, qua perceptiones animæ producere valet, & tantummodo per ideas materiales in cerebro productas Deo occasionem præbet illas producendi (b); ut proinde nullum sit hoc systema, quemadmodum vidimus suo loco, nisi humana mens ponatur substantia vi activa penitus destituta. Hinc autem ad liberum arbitrium animæ denegandum viam sterni; & ideo aliquid assumi in hoc systemate, quod cum sacra Scriptura nequeat conciliari, nemo non videt. Ergo potest aliquod systema indirecte S. Scripturae adversari. Harmonistis quoque loco principii est, motiones corporis ad producendas cogitationes mentis nihil prorsus conferre; totumque corrumpit eorum systema, nisi hæc mentis a corpore independentia admittatur. Id autem non esse sacrae Scripturae consentaneum, satis aperte superiori loco demonstravimus. Ergo, quamvis divina Scriptura nullibi rationem reddat commercii, quod mentem inter atque corpus est, attamen præstabilita harmonia systema haud potest, salva divinarum literarum auctoritate, a nobis defendi. Miror tamen, dixisse Cl. Volvium, tum demum fieri posse, ut systema aliquod ad explicandum commercium inter mentem atque corpus excogitatum, Scriptura sacra contradiceret, si eadem alicubi rationem redderet commercii istius; hoc est, si distincte id explicaret. Miror, inquam, etenim licet creatio mundi sensibilis apertissime in sacra Scriptura tradatur, realemque corporum existentiam illa nobis manifeste exhibeat, ejusdem tamen Cl. Viri est aperta sentia, necessarium non esse, ut idealista sit antiscripturarius (c), seu negare quempiam posse realem corporum existentiam, quin sacrae Scripturae refragetur.

ANIMADVERSI O III.

204. Ex his apparet, audiendum non esse Virum doctissimum;
Phil. Ment. T. II. Q cum

(a) Pŷcol. ration. S. 545.

(b) Ibidem S. 592.

(c) Theol. natur. P. II. . 641.

cum ait: *veritatibus revelatis suis stat honos, qualecunque tandem systema defendatur, modo eidem non admisceantur errores, qui ad idem non spectant, sed per leges bonæ methodi abesse debent; neque Philosophus turbat dogmata Theologica, quamcunque tandem de commercio isto foveat opinionem* (a). Patet enim, *præstabilitæ harmoniæ systema adversari sacræ Scripturæ, quin ullus error injuste prorsus ipsi systemati admisceatur. Theologica quoque dogmata turbat Philosophus, si ratum ei fixumque sit, id omne posse tuta fide admitti, quod S. Scripturæ directe non adversatur. Hinc enim sequitur, ea tantum dogmata posse jure ac merito inter Theologica collocari, & ideo ea tantum a nobis esse divina fide credenda, quæ in sacris Literis clare distincteque traduntur: quod tamen quam vero abhorreat, nemo Catholicorum non videt. Itaque consequentiarii mihi non imponat crimen Cl. Auctor, si dixerò, doctrinam hanc suam Lutheranismum redolere. Solemne quippe fuit Lutherò, non aliam doctrinam in Ecclesia tradi & audiri debere, quam purum verbum Dei, hoc est, sacram Scripturam* (b); ac propterea illa dogmata tantummodo pro Catholicis habenda a nobis esse, quæ in verbo Dei scripto expresse continentur.

A N I M A D V E R S I O IV.

205. *Theologo non interest, addit Cl. Volfius, quodnam de commercio inter mentem ac corpus systema defendat Philosophus? cumque non inutile sit, sistemata quacunque excoli, & in foro philosophico de iisdem disputari, Theologus etiam Philosophæ suam statuendi libertatem illasam relinquere potest* (c). Sed, bona tanti Viri venia, dico, id minime a nobis posse admitti. Arbitror quippe in primis, nimis interesse Theologo catholico, & quidem hoc præsertim ævo, in quo nonnisi nova placent, probe scire, quodnam de commercio mentis cum corpore systema Philosophi defendant. Etenim nulla ferme in universa Philosophia quæstio occurrit, in qua facilius, quam cum hac de re agitur, Catholicæ fidei dogmatibus, morumque doctrinæ queat labes inferri. Profecto equis est, qui nesciat, posse nonneminem, hujusce commercii explicandi causa, pessime de humana libertate sentire, ansam idealistis dare, atque ad fatalismum, aliaque id genus deliria, viam apertissimam sternere? Si *Theologo non interest, quodnam de commercio inter mentem ac corpus systema defendat Philo-*

(a) Psychol. ration. §. 546.

(b) Comment. in cap. I. Epist. ad Galatas.

(c) Psychol. ration. §. 546.

Iosophus, eodem ipso jure interesse Theologo haud poterit, quid de humanæ mentis *spiritualitate*, *immortalitate*, atque *origine* quisquis itidem sentiat. Liberum ergo erit Philosophis omnibus, quæ sibi magis placent, quantumvis pravæ sint atque turpes, opiniones defendere, easque, veluti certa dogmata, impune docere. Etenim, si Theologici juris non est, in Philosophorum placita inquirere, & æqua Sanctuarii lance ea omnia pensare, nemo erit, qui frœna illis imponere legitime possit. Itaque, cum, teste S. Augustino, ad Theologos scire pertineat, quemadmodum Catholica fides & piis opituletur, & contra impios defendatur (a), malam redolere mihi videtur fidem, quisquis tenet, non interesse Theologo, quodnam Philosophus de commercio mentis cum corpore systema defendat. Ad id vero, quod dicitur de Philosophica hypothesium disceptatione, permitto, rem esse non iutilem, *systemata quacunque excoli*, & *in foro philosophico de iisdem disputari*. Cum enim, ut præclare advertit laudatus S. Doctor, *nulla falsa doctrina sit, quæ non aliqua vera intermiscet* (b), utque habet Lactantius, nulla fuerit secta tam devia, neque Philosophorum quisquam tam inanis, *qui non viderit aliquid veri* (c), omnium Philosophorum scrutari doctrinas, eorumque hypotheses expendere, potest ad detegendam veritatem *sparsam per singulos, per sectasque diffusam* (d), conferre plurimum. Cavendum tamen quammaxime a nobis esse, arbitror, ne hac de causa aliquid admittatur, quod S. Scripturæ contrarium vel levissime sit, Patrumque doctrinæ nequaquam consentiat. Nec enim frustra nos admonet S. Augustinus, ut eos omni caveamus studio ac diligentia, *qui secundum elementa hujus mundi philosophantur, non secundum Deum* (e), hoc est, qui ingenio adeo indulgent suo, tantumque naturali rationi deferunt, ut in iis, quæ ad Philosophiam pertinent, sacrarum Scripturarum auctoritatem nihili faciant, contemnent Ecclesiæ vocem, sibi que neminem mortalium posse leges præscribere, summa temeritate & audacia contendunt. Non est autem, cur hoc super negotio plura verba faciam, cum nemo sit, ut arbitror, quem lateat, quantum mali fecerit olim, & faciat modo, nimia quorundam in philosophando licentia. Sciat postremo Cl. Volfius, nunquam me ei daturum, *posse Theologum suam statuendi libertatem illesam Philosopho relinquere*, cum de modo explicandi mutuum inter mentem atque corpus commercium differitur. Etenim, si a Theologis

Q 2

re-

(a) Lib. XIV. de Trinitate n. 3., alias c. 1.

(d) Lactant. lib. VII. D'vin. Instit. cap. 7.

(b) Lib. II. qq. Evangel. q. 40. n. 2.

(e) Lib. VIII. de Civitate Dei cap. 10. n. 1.

(c) Lib. VII. Divin. Instit. cap. 7.

relinquenda cuique Philosophorum est, quod de hoc commercio magis arridet, statuendi licentia, dandum erit *materialistis*, ut, omni rejecta spiritali substantia, quidquid in Mundo existit, corporeum dicant: *idealists*, ut realem sensibilibus Mundi existentiam negent: *fatalists*, ut absolutæ necessitati humanas actiones subjiciant: *occasionalists*, ut omnem penitus agendi vim menti humanæ subtrahant: ipsis demum *harmonists*, ut mentem & corpus veluti duo a se mutuo penitus independentia *automata* nobis exhibeant, doceantque impune, perinde esse animæ, quidquid corpus patitur, vel agat. Hæc autem numquam dabunt Theologi catholici. Quamobrem neque Philosophis permittent unquam, ut de causa commercii mentis cum corpore, quod eorum palato magis sapidum est, pleno jure constituent.

A N I M A D V E R S I O V.

206. Jure inquirendi in Philosophorum dogmata Theologis denegato, in hæc demum verba prorumpit Cl. Auctor: *utinam hæc probe perpenderent, qui auctoritate Scripturæ sacræ abusi, limitibus alienis sese immiscent, sæpe non absque religionis veræ detrimento; cum, locis Scripturæ in perversum sensum detortis, hominibus profanis ac impiis ansam præbeant, Scripturam sacram sugillandi, suamque auctoritatem prostituunt. E re igitur fuit, corollarium præsens præcedenti propositioni jungi (a). Grave igitur ne sit Viro doctissimo, si, quemadmodum e re ipsi fuit, hoc corollarium præcedenti propositioni subjicere, e re quoque nostra fore arbitremur, ipsum monere, ac certum reddere, primo: Theologos catholicos non abuti auctoritate divinæ Scripturæ, cum, illius oraculis insistentes, Philosophorum limitibus eo sese immiscent consilio, ut nimix quorundam licentiæ justa frœna imponant, consulantque indoctis, ne per Philosophiam, & inanem seductionem ab illis decipiantur (b). Ut enim sapienter advertit, & optime explicat Vir celeberrimus Ludovicus Antonius Muratorius, semper ratio, semper Philosophia, aliarumque artium documenta cedere fidei, sacrisque literis debent, aliquid evidenter tradentibus; non autem sacra litera, ac Theologia aliquid evidenter narrantes, submitte sunt rationi, ac Philosophiæ, quamquam & istæ evidentiam jactent a suis partibus quammaximam. Et æquissime id ab ipsa ratione exigitur. Cum sacris enim literis, & cum fide ac revelatione divina perpetuo & necessario conjuncta est veritas. Igitur falsum sit necesse est, quod a perspicua*

(a) Psycol. ration. in not. ad §. 546.

(b) Ad Coloss. cap. II. v. 8.

cua fidei eruditione dissentit. Neque enim alia esse potest Theologorum veritas, alia Philosophorum, alia Dei, alia hominum; ac proinde cedat oportet ratio fidei, non fides rationi, sicut equum est, ut homines Deo, non Deus hominibus cedat (a). Secundo: ratum nobis fixumque esse, jus a Deo datum esse Ecclesiæ coercendi temerarias illorum mentes, qui S. Scripturam privatae rationis suæ consilio interpretantur, neque aliter exponendam a nobis ipsam esse contendunt; & ideo merito atque optimo jure confixum ab ea censorio stigmate fuisse Lutherum non minus temere, quam falso docentem, interpretem S. Scripturæ esse spiritum particularem, quem quisque habuit, dum Scripturam diligenter legit (b); iisque itidem omnibus rectissime inuisse notam, qui cum Arminio, & Episcopio Remonstrantium primipilis perperam putant, Scriptores sacros in iis rebus, quæ ad salutem non pertinent, memoriæ, vel ignorantia vitio errare potuisse, quinimo non semel fuisse in errorem lapsos. Tertio: nullum prorsus iis esse periculum detorquendi loca S. Scripturæ in perversum sensum, qui in illis omnibus divinis explicandis oraculis SS. Patrum vestigia sequuntur, neque ab Ecclesiæ sensu vel latum unguem discedunt; contra vero iis errandi periculum imminere maximum, quinimo ipsos errare sæpissime, atque hinc ansam præberi hominibus profanis ac impiis criminandi S. Scripturam, ejusque infallibilem auctoritatem prosterneendi; qui proprio ingenio toti hac in re innixi sunt, seque ipsos tantummodo consulunt. Postremo: nullum in veram religionem detrimentum provenire ex eo posse, quod Theologi catholici ad expendenda Philosophorum dogmata S. Scripturam adhibeant, nisi forte verae religionis nomine eam, quam ipse profitetur, Vir doctissimus intelligat. Tunc enim eidem damus & ipsi, Philosophorum limitibus sese immiscere neutiquam posse Theologos, quin maximum illa detrimentum subeat, semperque hanc ob causam sit subitura. Dixi autem, nullum in veram religionem, in eam scilicet, quam tenet Romana Ecclesia, posse hinc detrimentum derivari. Certissima quippe mihi res est, verum vero contrarium nec esse modo, nec unquam esse futurum. Ceterum turpiter hallucinatur Cl. Volfius, si tantæ auctoritatis se esse putet, ut Theologis catholicis possit leges præscribere. Plurimum, & jure quidem, ei semper dabunt Mathematici, neque parum Philosophi; sed certo sciat, Theologos catholicos nihil prorsus ipsi unquam esse duros.

Phil. Ment. T. II.

Q 3

PRO-

(a) De moderamine ingeniorum lib. I. cap. 21.

(b) In Præf. assert. artic. & in assert. artic. 27, 28, 29.

P R O P O S I T I O VIII.

Inhonestati ea plurimum favet opinio, quæ ponit, ad sensibilibus rerum perceptiones & appetitiones excitandas in anima nihil adeo mutationes illas conferre, quæ a rebus ipsis in organis sensoriis fiunt, ut easdem ipsas perceptiones atque appetitiones haberet mens, quas habet modo, quamvis neque corpus, neque adspēctabilis mundus reipsa existeret.

207. *Probat*ur. Ea opinio inhonestati quammaxime favet, ex qua apertissime sequitur, ad fovendas honestas cogitationes, turpesque vitandas perinde esse omnino, qualiscunque externorum sensuum cura adhibeatur. Si namque ad hominem interiorem recte instituendum nihil prorsus facit cura hominis exterioris, dandum dubio procul cuique est, ut libere sensibus indulgeat suis. Nec enim aliquid mali, hac hypothēsi facta, contingere animæ potest, si illis laxentur frœna; neque aliquid boni, si inordinati illorum motus summa etiam diligentia, omnique studio coerceantur. Posito autem, ad sensibilibus rerum perceptiones, appetitionesque in anima excitandas nihil adeo conferre passiones organorum sensoriorum corporis, ut eadem ipsæ perceptiones atque appetitiones, quæ in illa contingunt, dum corpori copulata est, in eadem consequerentur, non solum licet corpori non esset unita, verum etiam licet neque corpus ipsum, neque sensibilibus mundus existeret, nihil penitus facit externorum sensuum cura ad honestas fovendas cogitationes, turpesque vitandas. Quod enim nihil confert ad aliquod producendum, illius non requiritur existentia, ut effectus ipse producat. Ergo inhonestati ea plurimum favet opinio, quæ asserit, passiones organorum sensoriorum corporis ad productionem perceptionum atque appetitionum nihil prorsus menti conferre.

S C H O L I O N.

208. Externorum sensuum custodiam ad interiorem regulandum hominem, riteque instituendum conferre plurimum, quinimo necessario requiri, non est, quod ostendam. Id quippe certum est adeo, ut ab illo tantum possit in dubium verti, qui vel carne careat, vel ipsi experientiæ velit apertissime refragari. Divinæ autem Scripturæ, atque Patrum testimonia, quibus luculenter demonstrari id ipsum potest, lubens prætereo. Ex iis enim, quæ in præcedentis propositionis de-

demonstratione dicta sunt, satis superque patet, hac super re quæ sit sacrarum Literarum, Patrumque sententia.

S C H O L I O N II.

209. Quæ diximus (§. 180.), hoc etiam loco velim repetantur, videlicet mutationes corporis neque ut existentes, neque ut prævisas, aliquid vel minimum ad rerum ideas producendas, juxta *præstabilitæ harmoniæ* systema, menti conferre; & ideo reponere non posse *harmonicis*, fore, ut anima inhonestis careret cogitationibus, si sensuum refrenatio prævisa fuisset in corpore, cui destinabatur.

C O R O L L A R I U M.

210. *Præstabilitæ harmoniæ systema ad inhoneste vivendum viam apertissimam sternit.* Illius enim fundamentale principium est, passiones organorum sensoriorum corporis ad rerum sensibilibus perceptiones, atque appetitiones in anima excitandas nihil prorsus conferre (§. 165.).

A N I M A D V E R S I O.

211. Nisi velit Cl. Volfius, passiones externorum sensuum non solum impedire posse, ne mens honeste cogitet, verum etiam posse efficere, ut inhonestis cogitationibus ipsa torqueatur, quamvis in suis producendis perceptionibus atque appetitionibus illa sit a corpore, ut ipse docet, omnino independens, nihilque ad illarum productionem conferat præsentia idearum materialium in cerebro (a); atque hinc nisi velit, pugnantia simul in uno posse componi, fateatur necesse est, se in errorem fuisse lapsum, cum docuit, *in gratiam systematis commercium inter mentem & corpus explicandi, in Philosophia practica nihil esse immutandum* (b). Constat enim, in gratiam systematis *harmoniæ præstabilitæ*, cui ipse tam aperte patrocinatur, dicendum esse, ad interiorum tuendam honestatem nihil prorsus conferre externorum sensuum disciplinam; ac propterea non habere locum solemne illud Christianæ Moralis principium, quod nobis toties inculcant divinarum Literarum, & SS. Patrum oracula, videlicet *ad custodiendam cordis munditiam, exteriorum sensuum disciplinam servari*

Q 4

debere

(a) Psychol. ration. §. 614.

(b) Ibidem §. 538.

debere (a); tuncque subrepere vitia contraria rationi, cum anima dilecto corpori suo indulgentius remittit (b).

PROPOSITIO IX.

Nulla mala concupiscentia esset in anima ex illius unione cum carne, si in rerum sensibilibus perceptionibus & appetitionibus producendis adeo esset ipsa mens a corpore independens, ut, quas perceptiones, atque appetitiones producit corpori copulata, easdem prorsus eodem modo produceret, non solum se juncta a corpore, verum etiam quamvis nullum sensibile corpus re ipsa existeret.

212. *Probat*ur. Nulla mala concupiscentia, quæ posset unioni mentis cum carne referri accepta, haberetur in anima, si nullum prorsus, cui illa copularetur, corpus existeret. Quod enim in rerum natura reapse non est, nullius realis effectus causa esse potest. Facta autem hypothese, ut, quas rerum sensibilibus perceptiones atque appetitiones producit anima copulata corpori, mundoque adspectabili existente, easdem eodem plane modo esset productura, licet neque corpus, cui juncta est, neque adspectabilis ipse mundus existeret, sequitur, perinde prorsus quoad perceptionum appetitionumque productionem se habere animam corpori unitam, ac se haberet a corpore separata, ipsoque mundo adspectabili nequaquam existente. Quod enim ad aliquem producendum effectum nihil penitus confert, perinde est omnino ad ipsius effectus productionem, & existentiam, sive illud existat, sive non existat. Ergo nulla mala concupiscentia esset in anima ex illius unione cum carne, si in rerum sensibilibus perceptionibus atque appetitionibus producendis nullatenus a corpore dependeret.